R̄. Voici celui qui, p. [118].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

L'ESPAGNOL Damase, homme remarquable et versé dans les Écritures, ayant convoqué le premier concile de Constantinople, y étouffa la criminelle hérésie d'Eunomius et de Macédonius. C'est lui aussi qui condamna de nouveau l'assemblée de Rimini, déjà rejetée précédemment par Libère, en laquelle, comme l'écrivit saint Jérôme, par suite des ruses d'Ursace et surtout de Valens, on avait proclamé la condamnation de la foi de Nicée. Il édifia deux basiliques, l'une sous le vocable de saint Laurent, près du théâtre de Pompée, l'autre sur la voie d'Ardée, aux Catacombes. Il prescrivit que, selon l'usage déjà reçu en plusieurs endroits, les Psaumes seraient chantés dans toutes les églises, jour et nuit, à deux chœurs ; et, qu'à la fin de chaque Psaume, on dirait : Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit. Par son ordre, saint Jérôme ramena le Nouveau Testament à la fidélité au texte grec. Il découvrit aussi de nombreux corps de saints Martyrs et célébra leur mémoire par des pièces de poésie. Célèbre par sa vertu, sa science et sa prudence, presque octogénaire, il s'endormit dans le Seigneur, sous le règne de Théodose l'Ancien.

Au III^e Nocturne, Homélie sur l'Év. : Jésus vint, du Commun des SS. Pontifes, p. [289].

A Laudes, Mémoire de l'Octave. Ant. : Le Seigneur dit. √. C'est aujourd'hui, et Oraison, p. 71.

Ensuite, Mémoire de la Férie.

Aux Vêpres, Mémoire du jour suivant dans l'Octave. Ant. : Bienheureuse me diront. √. et Oraison, p. 60. **Mais si ce jour-là on ne fait pas l'Office de l'Octave, on dit l'Ant. :** Aujourd'hui, avec le √. et l'Oraison, p. 73.

DIE 12 DECEMBRIS
DE V DIE INFRA OCTAVAM
CONCEPTIONIS IMMACULATÆ
B. MARIÆ V.
SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Ex Bulla dogmática Pii Papæ noni.

QUONIAM quæ ad cultum pertainent, intimo plane vínculo cum ejusdem objecto conserta sunt. neque rata et fixa manere possunt, si illud anceps sit et in ambiguo versetur, idcirco decessores nostri Romani Pontifices omni cura Conceptionis cultum amplificantes, illius etiam objectum ac doctrinam declarare et inculcare impensissime studuerunt. Et enim clare apertèque docuere, festum agi de Virginis Conceptione, atque uti falsam et ab Ecclesie mente alienissimam proscripserunt illorum opinionem qui non Conceptionem ipsam, sed sanctificationem ab Ecclesia coli arbitrarerentur et affirmarent.

R7. Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam : ego feci in cælis, ut oriretur lumen indeficiens. * Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram. V. Deus enim creavit me in justitia, et apprehendit manum meam, et servavit me. Nondum.